宜宾学院高等教育研究所

宜学院高教〔2011〕11号
宜宾学院高等教育研究所2011年工作总结
宜宾学院高等教育研究所在学校领导的直接关心和各部门大力支持下，积极主动地开展各项工作，取得了一定的成绩。现将一年来的工作情况总结如下：

一、加强组织机构建设
（一）健全机构，完善职能

高等教育研究所作为宜宾学院科研机构，今年内设了高等教育研究与咨询中心、教学督导与评估中心两个机构。
高教研究与咨询中心主要承担学校高教科研、决策咨询、信息服务、院校研究、高等教育学学科建设等工作；研究方向包括高等教育原理、高等教育管理、高等院校研究、高校课程与教学、教师教育研究、高校产学研合作教育研究。
教学督导与评估中心主要承担学校教学督导、教师评价、教学质量评价、专业评估、学科评估、教学研究等工作。
（二）聘请高水平专家学者加盟

西南大学副校长、博士生导师崔延强教授担任高等教育研究所名誉所长。清华大学工程教育研究中心副主任、教育研究院教授、博士生导师林健，北京师范大学教育学部教授、博士生导师、全国教育专业学位教育指导委员会秘书长张斌贤担任宜宾学院高等教育研究所特聘教授。研究所顾问汪明义教授是宜宾学院校长、四川省高等教育学学术和技术带头人、四川省有突出贡献专家、四川省高等教育学会副会长、博士生导师。
（三）调整充实研究力量

宜宾学院高等教育研究所现有专职人员10人，兼职研究人员40余名，形成了一支比较稳定而有实力的研究队伍。
（四）加强基地建设
高等教育学为宜宾学院校级重点学科（教育学）的主要研究领域。高等教育研究与实践创新团队是宜宾学院校级创新团队。宜宾学院高等教育研究所是西南大学高等教育学硕士研究生实习基地。宜宾学院高等教育研究所被四川省高等教育学会评为优秀高等教育科研机构。

二、积极开展高等教育科学研究活动

（一）项目申报
1.成功申报省（部）级项目2项

（1）汪明义作为项目负责人，成功申报了四川省软科学项目《高校行政与学术权力运行机制研究》。立项单位：四川省科技厅。
（2）郭平作为项目负责人，成功申报2011年四川省学术和技术带头人培养资金资助项目《去行政化视野中的现代大学制度建设》（项目编号：川人社办发（2011）441号）。
2.成功申报市（厅）级项目1项：

项目负责人：熊艳；项目名称：新建本科院校基层学术组织建设研究；立项单位：四川省教育发展研究中心。
3.成功申报宜宾学院教改项目2项：
（1）项目负责人：郭平；项目名称：《学校管理学》课程体系建设研究；项目编号：JG1126。
（2）项目负责人：贺永平；项目名称：《教学论》教学内容与课程体系建设研究；项目编号：JG1127。
4.成功申报宜宾学院科研课题2项：
（1）项目负责人：熊艳；项目名称：新建本科院校校院二级管理研究；项目编号：2011S01。
（2）项目负责人：贺永平；项目名称:高校行政权力和学术权力运行机制研究；项目编号：2011S02。
5、成功申报宜宾学院教学与科研创新团队1项：
团队名称：高等教育研究与实践创新团队；团队编号Cx201103；团队负责人：郭平。

6.组织申报各级项目有6项：
（1）国家软科学项目《大学提升国家文化软实力研究》（申报人：汪明义）。
（2）教育部项目《大学提升国家文化软实力的体制机制研究——新建本科院校的视角》（申报人：汪明义）。
（3）教育部人文社科规划项目《西部新建地方本科院校社会服务模式研究》（申报人：郭平）。

（4）宜宾市软科学计划项目《宜宾高校产学研结合运行机制研究》（申报人：郭平）。
（5）四川省软科学计划项目《大学治理的问题与对策研究》（申报人：郭平）。

（6）四川省教育厅创先争优课题《开展创先争优活动与发挥高校功能创新性研究》（申报人：郭平）。
7.结题项目2个
（1）四川省教育厅人文社会科学重点项目《新建地方本科院校内部治理结构研究》（项目编号10SA069；项目负责人：郭平）。
（2）四川省哲学社会科学重点研究基地-四川教师教育研究中心2009年重点项目《新建师范院校新课程背景下教师培养研究》（项目编号：TER2009-005；项目负责人：郭平）。
8.在研项目3项：
（1）四川省哲学社会科学“十一五”规划2010年度委托项目，项目负责人：郭平；项目名称：去行政化视野中的现代大学制度建设研究；项目编号：SC10WT210。
（2）四川省教育厅项目，项目负责人：刘祚玉；项目名称：大学理念视阈中的新建本科院校德育管理研究；项目编号：CJF10024。
（3）四川省教育厅项目，项目负责人：贺永平；项目名称：高校董事会权力研究；项目编号：10SA141。

（二）研究成果
1、公开发表论文

一年来，高等教育研究所专兼职教师积极进行研究活动，公开发表论文40余篇，其中核心期刊发表高等教育研究论文共30余篇。其中，汪明义教授论文《关于加快教育理念和人才培养模式转变的探索》《“文化.理念.制度.实践”四维一体治校方略研究》分别在《中国高等教育》（学校A级期刊）2011第8期和第18期发表。郭平的论文《大学去行政化研究现状与当下之思》在《黑龙江高教研究》2011年第11期发表。郭平、田联进论文《我国高等教育质量保障体系现状与对策研究》在《中国高教研究》（学校B级期刊）2011第12期发表。贺永平副教授论文《大学生就业性别歧视的成因与对策》在《中国青年研究》2011第3期发表。刘伟的论文《从迷失到观照:生命成长必须成为高校学籍管理的价值取向》在《现代教育管理》2011第2期发表。刘明海的论文《社会主义核心价值体系引领高校网络思想政治教育的策略浅析》在《毛泽东思想研究》2011第5期发表。熊艳论文《高校教育职员制改革简论》在《学校党建与思想教育》2011第19期发表。孔丽苏的论文《开拓创新 与时俱进——宜宾学院产学研结合发展探索》在《大学》2011年第9期发表。
同时，高教所积极为四川省高等教育学会2011年学术年会组稿，经过专家评审，我校共有22篇论文入选《四川省高等教育学会2011年学术年会论文集》（待公开出版）。
2、编辑出版书籍
（1）组织编辑出版汪明义主编的“宜宾学院高等教育理论与实践之三”《理念引领，深化改革，科学发展》，西南财经大学出版社，2011年7月。
（2）组织编辑出版高等教育研究所主编的“宜宾学院高等教育理论与实践之四”《建设现代大学制度，完善高校治理结构——全国第三届高校管理者论坛资料汇编》，2011年10月。
（3）组织编辑出版郭平编著的《教育理念的追寻与实践》一书，中国出版集团现代教育出版社，2011年11月。
（三）组织专题研讨活动
2011年，根据学校改革发展的需要，先后组织多次研讨活动，包括校院二级管理职权划分、人才培养方案、人事制度改革、教育专业学位申报、长江上游发展研究院、专业核心课程评价体系、宜宾学院章程修订等论证会研讨会。组织高等教育读书班，先后研读了《高等教育哲学》、《高等教育学》、《大学理念与实践》、《大学章程要素的国际比较》等著作。

三、广泛开展学术交流
（一）走出去

为开阔我校高等教育研究者研究视野，扩大我校高等教育研究所的影响，我所组织教师参加各种学术会议：
由四川省高等教育学会主办，四川师范大学承办的“四川省高等教育学会第四次理事会改选暨2010学术年会”（2011.1.）。
四川省教师教育研究中心主办的“第三届四川省教师教育学术论坛”（2011.5.）。
由中国高等教育学会高等教育学专业委员会主办，石河子大学承办的“中国高等教育学会高等教育学专业委员会2011年学术年会”（2011.9.）。
由中国高等教育学会主办的，重庆市教委承办的“2011年高等教育国际论坛”（2011.10.）。
由四川省高等教育学会主办，西南科技大学承办的“2011年海峡两岸及港澳地区高等教育学术交流会”（2011.11.）。
由中国教育学会德育论专业委员会主办、西南大学承办的“中国教育学会德育论专业委员第二十届年会”（2011.11.）。
由四川省心理学会主办、四川教育学院承办的“四川省心理学会2011年学术年会”（2011.12.）。

由四川省高等教育学会主办、西华师范大学承办的“四川省高等教育学会暨院校研究会2011年学术年会”（2011.12.）。

由中国高等教育学会高等教育研究机构协作组主办、厦门大学高等教育研究所承办的“2011年全国高等教育研究机构协作组会议”（2011.12.）。
（二）请进来
在走出去的同时，高等教育研究所邀请国内外知名专家到我校作讲座。包括中央教科所科研处副处长杨润勇博士、清华大学博士生导师、宜宾学院高等教育研究所特聘教授林健教授、台湾师范大学高新建教授（美国水牛城纽约州立大学博士）、北师大校长钟秉林教授、四川师范大学吴定初教授等，北师大张斌贤教授。校外专家到我校演讲激发了我校教职工研究高等教育的热情。
特别是全力配合学校承办了由国家教育行政学院主办、四川省高等教育学会协办的“第三届高校管理者论坛”。原教育部副部长、中国高等教育学会会长周远清作了题为“高等教育的走势与发展”的主题报告；教育部高等教育教学评估中心副主任李志宏作了题为“高校教学评估与质量建设”的专题报告；《教育研究》杂志主编高宝立作了题为“现代大学制度研究——现状与思考”的专题讲座；湖南师范大学原校长、中国高等教育学会学术委员会委员、全国高等教育管理研究会常务理事张楚廷作了题为“大学理念与管理”的专题报告。原四川大学校长、中国高等教育学会副会长、四川高等教育学会会长卢铁城教授，四川大学党委书记杨泉明教授分别主持校领导论坛并作了演讲；国家教育行政学院副院长牛文起，西南石油大学党委书记朱世宏，西华大学校长孙卫国，宜宾学院党委书记屈川、山东轻工业学院党委书记徐同文、四川中医药高等专科学校校长侯再金、成都理工大学副校长刘树根、长江师范学院副校长杨季东、福建江夏学院副校长屈广清、四川大学锦江学院院长李志强、电子科技大学成都学院副院长余永康、成都理工大学广播影视学院副院长董孝璧、宜宾学院校长汪明义等15位高校管理者在分论坛上作了演讲。
四、稳步推进教学督导与评估工作

（一）开展专业核心课程评估

1、学习调研

积极与各二级学院联系，分批组织学院开展座谈会，深入交流、了解二级学院专业核心课程建设运行情况，创新班、励志班运行情况，实践教学运行情况，尤其针对专业核心课程评估方案进行协商洽谈，倾听二级学院的意见与建议，为评估指标体系的完善和评估工作的开展奠定基础。

2、编制方案

在认真研读教育部关于《普通高等学校本科教学工作审核评估方案有关说明》和深入二级学院调研的基础上，结合本校实际情况，经过多方论证与意见征求，设计、编制完成《宜宾学院专业核心课程评估指标体系》。

3、试评估

以省级特色专业为突破口，根据《宜宾学院专业核心课程评估指标体系》，通过听课评课（聘请校外专家）、查看资料、听取汇报、学生座谈等方式，分别对物理与电子工程学院、法学院、化学与化工学院、政府管理学院和生命科学与食品工程学院进行试评估。

（二）教学评估

针对教育部《关于新建本科院校加强教学建设、推进教学改革、规范教学管理的若干意见（征求意见稿）》提出相关修改意见；在学校高级专业技术职务评审过程中，负责申报人员课堂教学水平的评价工作；参与学校优质课比赛、本科毕业论文质量审查等工作。

五、积极参与人才培养工作
1.我所名誉顾问汪明义校长，常务副所长郭平教授担任西南大学高等教育学专业硕士研究生导师。两位导师担任西南大学教育学院高等教育专业2008、2009、2010级硕士研究生的《高校组织与管理》课程教学；并多次到西南大学作为评委参加硕士生开题报告和硕士论文答辩。并从2011年9月开始招生2名研究生。

2.我所作为西南大学高等教育专业硕士研究生实习基地，今年9月-12月接受西南大学2009级高等教育专业2名硕士研究生到我所实习。
3.我所教师通过筹建《学校管理学》省级精品课程、承担《教育学》课程教学、组织多场学术报告等惠及广大师生。

宜宾学院高等教育研究所
2011年12月26日
PAGE
1